ista beatitudo vocat mansio. Rūdet Tho.
sup. iij. di. cl. iij. q̄ mansio dicit respectu mo
tus. ⁊ in deo beatitudo q̄ terminat motus
appetitus tendentis in deū p̄t dici mansio
⁊ ita diuersi gradus beatitudinis diuerse
mansiones dicunt. Sed quō attendūt
isti gradus diuersi mansiōnū. Rūdet. fm̄
diuersos gradus meritor. Peritū autēz
attendit fm̄ gradū caritatis informans ope
rationes q̄bus meremur. Et ideo diuersi
gradus beatitudinis attendunt fm̄ diuer
sos gradus caritatis. Et hoc infero q̄ licet
martyrū. doctoratus ⁊ yginitas recipiat
vnam ⁊ eandē aureolam. tñ ⁊ inter marty
res nō om̄es eq̄lem habent licet eandē. sed
ille q̄ fuit fortior in pugna cōtra mundum
habet maiore. S̄lt̄ inter ygines nō om̄s
equalē. q̄a ille maiore que plus cauebat oc
casiōes corruptionis q̄s alie. S̄lt̄ inter
doctores nō om̄es equalē. sed ille maiore
q̄ sua doctrina magis fugauit vicia de cor
dibus q̄s alius ⁊c.

Feria secunda Penthecostes. I.
Sermo LXXVII.

De deo dilexit

Mundū vt filiū suū vnigenitū
daret. vt om̄is q̄ credit in eū nō
pereat. ⁊z habeat vitā eternā Joh. iij. Sic
dicit Aug⁹. in li. sup̄putationū. sup̄putandē
iij. Iustus est vt creatura laudet creatorez.
Ipe enī ad laudandū se nos creatur q̄ no
stris nō indiget laudib⁹. eo q̄ ip̄e c̄trū in cō
prehensibilis. nullis indiget. ip̄e sibi sufficit
ens. Licet autē ad laudandū deū hō obliget
multipliciter maxie tñ debitor ē laudare de
um ⁊ gr̄as illi agere. p̄ misericōdia ei⁹ ⁊ inenarr
abili caritate q̄ nos sic indignos amantē
saluauit p̄ vnū ⁊ dilectū filiū suū. Sic c̄
dilexit mundū vt filiū suū vnigenitū da
ret vt viuam⁹ p̄ eum. De q̄ tā ineffabili do
uina erga nos misericōdia idē Aug⁹. li. p̄dicto
sup̄putationē. ij. gr̄as agens dicit. **Gr̄as ago**
deus pietati tue q̄z p̄ iesum xp̄m filiū tuū
dn̄m nr̄m cū p̄diti fuissē. culpa nra mira
biliter recupasti nos. Gr̄as ago pietati et
mis̄tas tibi gr̄as refero ex totis precorū dis
meis. qui semper tuam inenarrabilem du
lectionem quāq̄ miserōs ⁊ indignos mira
bili bonitate amare dignatus es. mis̄isti
eundem vnigenitum tuum de sinu tuo ad
publicū nostrū saluare nos peccatores et

Feria secunda post penthe.

filios perditionis. Et quibusdam interposi-
tis pensans huius diuine pietatis magni-
tudine exclamat dicens. **I**mensa pietas
Ineffabilis caritas ut liberaret seruus
filium tradidisti. deus factus est homo ut perditus
homo de potestate demonum erueret. **Hec**
Aug. Quapropter uoles scire mater eccle-
sia inducere nos ad laudandum et diligendum
deum pro tanto beneficio redemptionis nostre
recolit hoc beneficium magni. Quod quia
inter dona dei que hodie per spiritum sanctum
fidelibus collata sunt. precipuum et maximu[m] uide-
tur ut tanto maiori affectu homo ad diligen-
dum deum per caritatem que hodie diffusa est in
cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est
nobis moueat. et si alia dona paruo ponde-
rant homines propter pauca gratiarum actione refun-
dant. istud saltem tanquam euidentissimum tanquam
uulissimum mundo et tanquam diuine misericordie et
liberalitatis immensissimum donum quo ma-
gis excogitari non potest pijs laudibus hodie ve-
neremur. **Ad** quidem beneficium breuiter et ef-
ficacissimis uerbis proponit saluator dicens in
uobis nostri reuerentis. **Sic** deus dilexit mundum
et. In quibus uerbis tria nobis de diuina di-
lectione proponunt. **Primo** namque de-
scribit diuine dilectionis pietas gratiosa.
cum dicit. **Sic** deus dilexit mundum. **Secundo**
subdit eiusdem dilectionis immensitas copio-
sa. quod ut filium suum daret. **Tertio** subinfer-
tur dicte pietatis utilitas efficax et dulco-
rosa. cum dicit. ut uiuam per eum.

Ad **Primo** in uerbis promissis describit diuine dilectionis pietas gratiosa. cum dicit. **Sic** deus dilexit mundum. **Digna** siquidem est dilectionis pietas eum amare quod etiam readamat. **Iuxta** illud. **Prover.** viii. **Ego** diligentes me diligo. **Et** poeta. **Si** vis amari ama. **Sed** certe maior est dilectionis pietas amare eum qui nondum amat nec readamare cupit. **Taliter** factus est de dei dilectione. **Ipe** enim amauit mundum. cum tamen mundus eum non readamaret. imo odiebat. **Iuxta** illud **ps.** **Superbia** corum qui te oderunt ascendit super te. **Circa** quod sciendum quod deus dilectione sua magnificauit ad hominem pluribus modis. propter quod merito a nobis diligendum laudandum et glorificandum. **Et** primo dilectio eius magnificat. i. magna a nobis dicitur et perditur ex puenitione tarditatis nostre beniuolentie. **Secundo** ex omissione sue potentissime puen-

tionis. **Tertio** ex puidencia sue ordinatissime sapientie. **Quarto** ex copiosa et clementissimi ma caritate sue misericordie. **Quinto** ex benignitate sue patientissime tolerantie. **Sexto** ex mansuetissima equitate sue iusticie. **Septimo** ex largissima liberalitate sue remuneratissime leticie. **Que** septem faciunt merito in nobis septupliciter diuine laudis materia. cui omnia que laudem dei sonant pertinent includi. **Ista** enim sunt principalia dei opera. ad quod omnia alia reducuntur. **Ira** dicit **Hugo** li. de precibus nouitiorum. **Primum** igitur quod magnificat et commendat diuinam dilectionem erga nos est puenitione tarditatis nostre beniuolentie. **Iuxta** illud. **i. Joh.** iiii. **In** hoc est caritas non quoniam nos dilexerim deum. sed quoniam ipse prior dilexit nos. **Super** quod dicit gloriolus linearis. **Non** prius dileximus deum ut merito dilectionis ipse diligeret nos. sed ipse dilexit nos. ut pueniente gratia omnes post ipsius deum amarem. **Et** in hoc deus fecit contra consuetudinem mundanam. nam seculares non diligunt nisi prius diligant. **Unde** dicit **Bernardus** in libro de amore dei ca. vi. **Hec** est iusticia filiorum hominum. **Amare** me quod amo te. i. deo me debet amare quod te amo. **Et** sic prius uolunt homines diligere ab alijs. ut sic postea diligant alios. **Sed** certe deus pater non sic dilexit nos. quod nos eum prius dilexerimus sed ipse nos puenit. propter quod **Bernardus** dicit ubi supra. **Rarus** est qui possit dicere. **Amo** te ut ames me. i. puenio te amore prius ut tu post hoc me readames. **pauca** sunt qui hoc facerent sed hoc deus fecit. **Unde** subdit **Bernardus**. **Sic** diuine sic amasti nos prius ut amaremus te non quod egeres amari a nobis. **Sed** quod quod fecisti nos esse non poteramus nisi amando te. **Hec** ille. **Si** ergo meritum queritur quare aut quo merito sit deus diligendus. **Il** la causa precipua illud meritum precipuum est. quia ipse prior dilexit nos. dignus plane qui readametur. preferunt si aduertat quis quos quantis amauerit. **Quis** enim **secundum Bernardum** in libro de diligendo deus ca. ii. nisi is cui omnis spiritus confitetur. deus meus es tu. quonia[m] bonorum meorum non eges. **Et** reuera huius caritas. maiestatis quippe non querentis que sunt sua. **Quibus** autem tanta pietas vel caritas exhibet. certe indignis. cum adhuc inimici essemus reconciliati sumus deo. **Terte** duplex causa. quod dilexit deus gratis et inimicos. quantum uero

dilexerit patebit infra. **S**cdo comedatur
 diuina dilectio ad hominem ex onfione sue
 potentissime p̄tutis in creatione. scz q̄ ita
 magna. tam varia. tā solida nobis virtute
 plena potuit facere. sic facile. sic subito. sic
 decenter ex nihilo p̄ducere. et sup̄ nihil lo-
 care. cū extra mundū nihil sit. sup̄ q̄d mo-
 les mūdi q̄si sup̄ basim. i. fundamentū col-
 locauit **Sap. xij.** Si virtutē et opa earuz
 inuisibilem rerū et factorū mirati sunt. in-
 telligant ab eis qm̄ qui bec p̄stituit forti-
 or est illis. In quo quidem ope creatōdis
 magnalia dei homini collata sunt. et vsui
 p̄stata. et sensui manifesta. **Nā fm̄ Bern.** in
 lib. de diligendo deū ca. ij. **Neq̄** enī q̄s ali-
 us am̄nistrat cibuz om̄i vescenti cernenti
 lucem et spiranti flatū. **Et** licet alia innume-
 rabilia deus in creatione homi p̄tulit be-
 neficia. ista tñ sunt p̄cipua. nō quia excellē-
 tiora sed qz necessaria corpi sūt. **Dec. Bef.**
Qsi ad sup̄iora respiciam⁹ inuenim⁹ ma-
 iora beneficia in creatione homini collata
 q̄ntuz vīez ad aīaz. **Nā** in aīa inuenies tria
 ista scz dignitatē sciētīa et virtutē. **Digni-**
tatem in homie arbitriū dicit **Bern.** In q̄
 ei nimirū datū est nō solū ceteris p̄mine-
 re. sed et ceteris p̄fidere aniantibz. **Sciē-**
tiam vero qua eandē in se dignitatē agno-
 scat. nō a se tamē. **I**tē virtutē qua scz ipsuz
 a quo datur et inq̄rat nō segniter. et teneat
 fortiter cū inuenierit. **Et** q̄dlibet istoz du-
 plex beneficiū fm̄ **Bern.** vbi supra. **Nā** di-
 gnitatē demonstrat humanā nō soluz na-
 ture p̄rogatiua sed et potentie dominatus.
 eo q̄ terroz hoīs sup̄ cuncta aniantia ter-
 re imminere decernit **Ben. jr.** **Sciētīa**qz
 duplex erit scz si hancipam dignitatez vel
 aliud q̄dcūqz bonuz et nob̄ inesse et a nobis
 nō esse nouerim⁹. **Virtus** etiā duplex erit
 scz si auctore p̄sequi inq̄rimus. inuenitoqz
 inseparabiliter adherem⁹. **Et** ista beneficia
 sunt ita generaliter om̄ibz collata. vt nō so-
 lum catholici. sed etiā pagani ex his deum
 laudare merito debeant. **Nā** vt dicit **Bef.**
 vbi supra. **Quis** fidelis ignorat suo corpi
 nō ab alio in hac mortali vita sup̄dicta illa
 necessaria ministrari. vñ videlicet subsistat
 vnde videat vñ spiret q̄s ab illo q̄ dat escas
 om̄i carni. q̄ solem suū oriri facit sup̄ iustos
 et iniustos. **I**tē quis etiā impius putet ali-
 um eius q̄ in aīa splendet humane digni-
 tatis auctore p̄ter illū q̄ in **Benefiloq̄tur.**

maiora beneficia vñ ad aīaz

Faciam⁹ hoīem ad imaginē et similitudinez
 nostrā. **Quis** aliū sciētīe largitorē existi-
 met nisi istū qui docet hoīez sciētīa. **Quis**
 etiā donū virtutis aut putet datū aut spe-
 ret dandū q̄s de manu dñi virtutū. **Et** qui
 bus infero fm̄ **Bern.** q̄ p̄ter p̄dicta deus
 meref amari etiā ab infideli et pagano. **Ra-**
tio hui⁹ fm̄ eū. qz et si nesciat rationē. scit tñ
 seipm̄. **Et** q̄ scdo infero q̄ inexcusabilis est
 om̄is infidelis si nō diligit dñm deū suuz
 tota aīa et tota virtute sua. **Ratio** hui⁹ fm̄
Bern. qz clamar ei intrus innata et nō igno-
 ra rōni iusticia. que ex toto se illuz dilgere
 debeat. cui totū se debere nō ignorat. **Ter-**
tio magnificat dei misericōdia erga hoīem et
 p̄uidētia ordinarissime sue sapie. **Om̄ia**
 enī gubernat et regit sapitē et suauitē **Sa-**
pi. viij. Attingit a fine vsqz ad finē fortiter
 disponit oīa suauiter. vbi **Salomon** duo
 dicit de deo. **Primo** q̄ om̄ia subditūc sue
 gubernationi. **S**cdo q̄ oīa disponit mi-
 sericorditē. **S**ed dices quō om̄ia
 gubernat cū videam⁹ multa mala fieri
 in mūdo. **U**nde q̄ ista p̄cedūt ex quo deus
 sūme bonus et sūme potens oīa regit. **Ad**
 q̄d rñ deo fm̄ **Dolgor** sup̄ lra p̄dicta **Sa-**
pi. viij. **Q**de gubernat om̄ia cū sit causa
 efficiens om̄. et finis om̄ vnde om̄ia efficiat
 p̄ter se. **Et** sicut ad honore suū p̄grit om̄ia
 in se dirigit sicut in finē. **H**oc autē est
 gubernare. scz dirigere res in finē aliquem
 intentū. **E**st tñ sic gubernator. oīum q̄ gu-
 bernat mediantibz causis secūdis. **U**n̄ cor-
 pora grossiora et corripibilia gubernat q̄
 corpora celestia et angelos siue intelligē-
 as. **Q**ui⁹ ratio ē. qz maioris bonitatis cō-
 catio est si gubernas et efficiens causaliter
 tem efficiēdi et gubernādi alijs sub se. **Q**u-
 nate cōicet q̄s si sup̄iora p̄uarent ab infe-
 riorū gubernatiōe et om̄ia p̄ seipm̄ guber-
 naret. **E**t ideo ad oñdendū suā p̄fectionē
 in causando et cōicando p̄fectionē suā cre-
 ature sic cōicet q̄busdā gubernatiōem alio-
 rū. **E**t quo iā patet q̄ si deus p̄ se in mente
 singula gubernaret et ageret nihil male fie-
 rer. modo qz idem effectus fit a deo bene-
 ab hoīe male. iuste a deo et iniuste ab hoīe.
 et ideo male accidit ex parte hoīs nō ex par-
 te dei. **D**e q̄ ponit **Dolgor** ibidē exemplū
 Si dñs dicat seruo trabam⁹ leuē cordis
 istam sic q̄ eā nō frangam⁹. et seruo⁹ trabem
 ruditer frangit eam. **I**sta fractio est a dño